Delere. Nota, qd delere idem signat qd destruere, dissipare, vel penitus annullare. Moraliter ergo loquẽdo, dico, qd delere potest in bono & in malo significare. In bono. f. qñ vitia delentur ab aia, quod fit per gratiã introductionem, quia. f. Deus est sicut pictor, qui volens murum depingere, solet ante oia antiquas imagines delere, & ipsũ murũ dealbare, & postea nouas imagines nouis colorib. figurare. Sic verè Deus, qñ vult depingere aiam peccatricẽ, & virtutum imaginibus decorare, primò & ante oia oportet, qd antiquas imagines vitiõrum deleat, aquã suã grẽ imittendo, & albedinem innocentie inducẽdo, quib. factis facillè est nouas imagines virtutũ introducere, & rotã ipsam morali pulchritudine colorare. Propter quod Dauid peccabat in Ps. dicens Deo. Miserere mei Deus sm magnã misericordiã tuã. Et sm multitudinẽ miserationũ tuarum, dele iniquitatẽ meã. Et meritò, quia pro certo ipse est solus, qui pòt delere iniquitates. Ipse. n. habet apud se librum vitæ, vbi scripta sunt mèrita iustorum, & librum mortui, vbi scripta sũt delicta malorum. Cum ergo iustus peccat delètur de libro vitæ ipsius mèrita. iuxta illud Exo. 32. Qui peccauerit mihi, delebo eum de libro meo. quasi dicat econuerso. Illi, qui mihi non peccant, de libro hoc non delentur. Apoc. 3. Qui viderit, vestietur vestimentis albis & non delebo eũ de libro vitæ. Cũ aut pctor conuertitur, delentur de libro mortis ipsius delicta. Vñ dñs dicit Esa. 43. Ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas pp me, & peccatorum tuorum non recordabor. Et Esa. 44. Deleui vt nubem iniquitates tuas, & quasi nebulam pcta tua. Si aut vis scire quid sit liber vitæ, & qd sit liber mortis, vide infra de libro in littera L. Sicut ergo homines multũ libèter laborat ad delendũ malas bestias, & etiam latrones, & hostes de suis finibus, sic nos debemus laborare ad delendũ vitia & pctã de nostris mentibus. Deut. 3. & Deut. 13. Percussim⁹ eos, & deleuim⁹. Aduerte aut, qd lre scripte in pergamento oprimè delètur vel qñ aqua abluunt, vel pñicio raduntur. Sic dico, qd tũc iniquitates nras de libro notitiæ diuinæ bñ deleuimus, qñ aquã lachrymarum, vel pñie rasorium & absterforiũ adhibemus. Gen. 7. Tam reptile, qd volucres celi deleta sunt de terra. Reptilia. n. sunt peccata, quæ reptant in carne. Volucres verò sunt peccata, quæ volat in mente, quæ. f. omnia debent deleri. Duo tamen attendenda sunt circa delectionẽ vitiõrum. Sicut. n. dñs pcepit filijs Israel, qd delerent nationes de terra sua, dñs tñ ibi, qd nò poterat eas delere pariter, imò consuluit, qd paulatim vnus populus post aliũ deleat. Sic verè quidã fatui sunt qui nationes oim vitiõrum de terra cordis sui simul eradica re volunt, & nimis altã viã perfectionis accipiunt, & subito sancti fieri posse credunt. Sic aut non dēt fieri, quia. f. successus & modestè debet hõ ad pñie asperitatem, & ad actus perfectionis pcedere, & nò nimis velociter festinare. Sicut. n. Reges qñq; habent aduersarios populos in terris suis ita radicator & multiplicator, qd ipfos quidẽ subigere possunt, delere aut nò possunt, sic peccata, & maximè carnis, ita sũt in nostris corporib. radicata, qd ipsa possunt rationis dño subigere, & seuire compellere sub tributo, delere autem penitus non valent, imò ipsos nobiscum viuere necessariò sustinemus. Iud. 1. Zabulon non deleuit habitatores The tron & Nalon, sed habitauit Chananeus in medio eius, factusque est ei tributarius. Patet ergo, qd delere sumi potest in bono. ¶ Sed adhuc dico, qd delere dici potest in malo. f. gñificato. Et sic dico qd homo deleri dicitur, quando spiritualiter quo ad gratiam, temporaliter quo ad fortunã, æternaliter quo ad gloriam dissipatur. Sic igitur notabo, quòd triplex delectio inuenitur in malo significato, videlicet,

Delectio Vitiõsa, quæ fit interiori, Rigorosa, quæ fit exteriori, Dolorosa, quæ fit posteriori. Primam facit hostis, virtutes exuens, Secundam facit mundus, terra diffuens, Tertiam facit Deus, damnatos destruens. Dico ergo, qd est quedam delectio, quæ fit interiori in consciẽtia, & ista est delectio gratiæ & virtutũ, & imaginis Trinitatis, qd oia delentur ab aia per pctm. vñ diabolus vñ dicere illud Ps. Committam eos, vt puluerem ante faciem venti, vt lutũ platearum delebo eos. Deletur. n. peccator de libro diuinẽ acceptationis, de fama midanã reputationis, de statu exterioris cõuersationis. Deletur dico primò quantum ad gratiam, quæ ipsũ cum sanctis asseribit. Ps. Delectantur de libro viuientium, & cum iustis non scribantur. Item quantum ad famam, qd ipsũ laudandũ describit. Ps. in generatione vna deleatur nomen eius. Exo. 17. Ad hoc delebo memoriam Amalech de sub cœlo. Itè quantum ad conuersationẽ, ad quã ipsum honestas conscribit. 4. Reg. 21. Delebo Hierusalem sicut deleri solent tabule, delens vertam & ducã crebris stolum super faciem eius. ista est igitur delectio gratuitorum, qd fit interiori in consciẽtia. ¶ Secundò dico, qd inuenitur delectio fortuitorum, quæ fit exteriori in apparenia. Et ista proculdubio est illa, qua status gloriæ midanã, ipsaq; bona fortunã per tribulationes & per tyrãnorum oppressiones delentur. 2. Reg. 16. Deleuit Zambri omnem domum Baala. Tyranni. n. delent, & grauant alios, vt ipsi soli dominentur in terra. Exemplo Aman, qui solũ odio & inuidia Mardochei, qui sibi nò assurgebat, delere voluit omnes filios Israel, nisi dñs aliud ordinasset, sicut dñs Hester 3. & 8. Et iõ Hester 9. dicitur, Hostis aduersarius Iudeorum cogitauit cõtra eos malum, vt occideret eos, atq; deleret. Ista est ergo delectio fortu niorum, quæ fit exteriori in apparenia. ¶ Tertio inuenitur delectio damnatorum, quæ fit posteriori in inferius in pestilentia. Damna. n. a Deo delentur. f. quantum ad gaudiũ & cõsolationem, non quantum ad substantiã & naturam. Vnde de damnatis a Deo per dæmones delctis & dissipatis potest exponi illud 2. Paral. 20. Filij Amon & Moab consurrexerunt aduersus habitatores Seyr, vt interficerent eos atq; delerent. Isti. n. non delentur quantum ad peccatum, qd de peccato eorum dicitur Ne. 3. Peccatum eorum coram facie tua non deleatur. Delebitur tamen quantum ad beatitudinem statum, non quem habuerũt, sed quem habuissent nisi peccassent. Deu. 9. Transibit ante te ignis consumens, qui conterat eos atq; deleat. Patet ergo quomodo dele re in bono sumitur, & in malo.

Deliberatio. Vide de prudentia & in tabula, quia in scriptura sacra quasi nullæ sunt auctori tates vocales, & in infinitis locis fit mentio de eadem.

Delitia, Delectatio. Quamuis delectatio possit distingui in vitiosam,

tuosam, in vitiosam, & gloriosam, in virtuosam dico quam habent perfecti, qui. f. delectantur in spiritualibus. vnde in Ps. delectare in domino, & dabit tibi petitiones cordis tui. in vitiosam, quam habent infecti, qui delectantur in corporalib. vnde Apoc. 18. Ne participetis delictiarum, f. mulieris meretricis in gloriosam, quam hñt beati, qui delectantur in æternalibus. vnde in Ps. Et lætabuntur in multitudine pacis. Possunt tamen dicere, qd quamuis delectatio sonet in bonum, vt communiter in scriptura, delictiæ tamen, vt communiter, sonant in malum. Gratia ergo breuitatis de multis mundi delictijs aliquantulum differamus, & dicamus, qd ista delictiæ sunt spernendę triplici ratione,

B Primò, quia deficiunt, Secundò, quia inficiunt, Tertio, quia decipiunt. Primò quia deficiunt. Delicti. n. nò perueniunt post recessum suæ causę, sicut patet de delictijs gustus, qd non durat post recessum cibi instrumenti, de delictijs tactus, qd non pferunt post recessum delectabilis obiecti. Et breuiter, delictiæ nihil habent dilationis, & existentiam nò hñt, statim enim deficiunt, & quod dulce fuerat, fit amarũ. Hiere. 49. Defluxit vallis tua filia delicata. Et idèò mudi delictiẽ similes sunt Miobolanis, quæ sunt quidam fructus facis admirãdæ naturę, in principio. n. sunt dulces sed finaliter dulcedo sua deficit, & efficiuntur amari. Sic verè quamuis mudi delictiæ aliquando dulcescant, in fine tñ amari cantur, quia. f. ipsi cessantibus vel deficientibus. hõ ppeas ad Inferni amaritudinem destinatur. Idèò delictiõs dñs Apoc. 18. Quantum gloriificauit se & in delictijs fuit, tñ dare illi tormentum & luctum. (Delictiẽ ergo deficiunt.) Secundò dico, qd delictiæ inficiunt. Delictiæ. n. comparantur oleo, quod est nature infestiuę. Inter omnes. n. pinguedines magis maculat vellem, qd aliquid aliud. Oleum. n. Mandragorarum facit inunctum stam obdormire. Oleum vbi bullitur caro leonis, facit inunctum statim febricitare. Oleum etiam vñctum solet omnia vasa lignea penetrare. Oleum et quodcumq; sit illud, habet apes occidere & mortificare. Sic verè, charissimĩ, oleum & pinguedo mundanarum delictiarum habet hominem ipso inunctum & linitum penetrare per malas suggestiones, facere dormire per malas delectationes, facere febricitare per mala desideria & affectiones. Idèò bene dñs 1. Timo. 5. Vidua in delictijs viuens, mortua est. Delictiæ ergo inficiunt. ¶ Tertio dico, qd delictiæ decipiunt. Auis. n. nec laqueo capitur, nec piscis hamo præditur, nisi alicuius delectationis pabulo decipiatur. Sic verè & homo communiter in mundo non decipitur, nisi quia aliquo delectabili indiscretè vel indebitè delectatur. Hoc patet exemplis varijs, delectantur. n. nauar in cantu Syrenarum, & idcirco dormientes decipiuntur & occiduntur. Delectantur vñ in comedendo mel, & idèò ascendo arbore cadunt aliquoties & moriuntur. Delectantur cerui audiendo sibilum venatorum, & propter hoc sistũt ad cursũ, sagittantur, & capiuntur. Et breuiter omnis deceptio semper solet esse aliqua delectatione pcedere. Sic pro certo illi, quo ad Deũ decipiuntur, capiuntur, & moriuntur, qui delictijs & oblectationibus oblectantur, quod figura tum est in Salomone, qui dicit, Eccl. 2. Vadam & affluam delictijs, qui per mulieres præ alijs est deceptus, quia dñs Prou. 20. Quicumq; his delectatur non erit sapiens. Patet ergo, qd contemndę sunt delictiæ, quia deficiunt, inficiunt, decipiunt, &c. ¶ Si vis aut adhuc potes dicere de delictijs, qd sunt delictiẽ corporales, spirituales, & æternales. Sunt, dico, delictiẽ corporales, quæ sunt peccatorum, & ista sunt proculdubio fugiendę, quia pro certo ista sunt, quæ

C **Stum.** (Delictiẽ ergo deficiunt.) Secundò dico, qd delictiæ inficiunt. Delictiæ. n. comparantur oleo, quod est nature infestiuę. Inter omnes. n. pinguedines magis maculat vellem, qd aliquid aliud. Oleum. n. Mandragorarum facit inunctum stam obdormire. Oleum vbi bullitur caro leonis, facit inunctum statim febricitare. Oleum etiam vñctum solet omnia vasa lignea penetrare. Oleum et quodcumq; sit illud, habet apes occidere & mortificare. Sic verè, charissimĩ, oleum & pinguedo mundanarum delictiarum habet hominem ipso inunctum & linitum penetrare per malas suggestiones, facere dormire per malas delectationes, facere febricitare per mala desideria & affectiones. Idèò bene dñs 1. Timo. 5. Vidua in delictijs viuens, mortua est. Delictiæ ergo inficiunt. ¶ Tertio dico, qd delictiæ decipiunt. Auis. n. nec laqueo capitur, nec piscis hamo præditur, nisi alicuius delectationis pabulo decipiatur. Sic verè & homo communiter in mundo non decipitur, nisi quia aliquo delectabili indiscretè vel indebitè delectatur. Hoc patet exemplis varijs, delectantur. n. nauar in cantu Syrenarum, & idcirco dormientes decipiuntur & occiduntur. Delectantur vñ in comedendo mel, & idèò ascendo arbore cadunt aliquoties & moriuntur. Delectantur cerui audiendo sibilum venatorum, & propter hoc sistũt ad cursũ, sagittantur, & capiuntur. Et breuiter omnis deceptio semper solet esse aliqua delectatione pcedere. Sic pro certo illi, quo ad Deũ decipiuntur, capiuntur, & moriuntur, qui delictijs & oblectationibus oblectantur, quod figura tum est in Salomone, qui dicit, Eccl. 2. Vadam & affluam delictijs, qui per mulieres præ alijs est deceptus, quia dñs Prou. 20. Quicumq; his delectatur non erit sapiens. Patet ergo, qd contemndę sunt delictiæ, quia deficiunt, inficiunt, decipiunt, &c. ¶ Si vis aut adhuc potes dicere de delictijs, qd sunt delictiẽ corporales, spirituales, & æternales. Sunt, dico, delictiẽ corporales, quæ sunt peccatorum, & ista sunt proculdubio fugiendę, quia pro certo ista sunt, quæ

in abscondito nimijs delictijs se saginant, vires suas attenuat, & eneruat. Vnde 1. Tim. 5. Vidua in delictijs viuens, mortua est. Mortuus aut non habet fortitudinem aliqualem, nec ad malũ resistendum, nec ad onus sustinendum, nec ad opus aliqd faciendum. Sic nec delictiosus. Vnde Cassiodorus lib. 4. Epistoliarum. Facile onus afflictionis sentit, qui vti delictijs consueuit. Idèò personæ delictiosæ & delictijs eneruatæ dñs Hiere. 3. 1. Viquequo delictijs dissolueris filia vaga? Istæ sunt, qui vires eneruant, & priuant fortitudinẽ. ¶ Secundò dico, qd ista mētes proteruant in mali magnitudine, quia. f. ista sunt, quib. mentes indurantur, & obstantur in malum, similes illi lacui Hiberniæ, vbi baculus immiffus partim induratur in lapidẽ, partim commutatur in ferrum. Et illi fluiui dicto Silari, vbi sm Pli. non solum ligna, imò et volatilia lapidescit, quia. f. ibi auẽ aliquam inieceris post tempus in lapidẽ cõmutatam videbis. Talis est fons & fluiui delictiarũ, quia p certo quisquis ibi immergitur, in ferrum & lapidẽ. i. in obfinationem & duritiam commutatur, & in cunctis malis vitijs induratur. Exemplũ de Roboam, qui ad consiliũ inueniũ, qui secum in iuuentute in delictijs fuerant enutriti, dura responsa populo dedit, & idèò Regni sui decem partes amisit, sicut dñs 2. Paral. 10. idèò bene dñs Eccl. 29. Qui delicatè à pueritia nutrit seruum suum, ipsum in fine sentiet contumacem. Istæ sunt ergo, quæ mentes proteruant in mali magnitudine. ¶ Tertio dico, qd delictiæ culpas aceruant in mali magnitudine. Sicut. n. paludes & loca humida & stagnosa solẽt multas herbas inutiles generare, ranasq; & sanguifugas, & alia immunda animalia generare, sic dicam de paludibus delictiarũ, quia malas herbas, i. multas malas conditiones generant, & multa vitia procreant & promulgant. Istæ sunt enim quæ generant, scilicet